
Ano 2015, Edição n.º 3244 - Crato (CE), Terça-feira 14 de Julho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3244 - Crato (CE), Terça-feira 14 de Julho de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 
2014.04.01.6, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE 
SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA
Crato/CE, 12 de junho de 2015. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.07.06.1. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 31 de julho de 2015 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 784095/2013/MINISTÉRIO DO 
ESPORTE/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 14 de julho de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2015.01.06.12. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.04.28.1. Objeto: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA, DIESEL S10 E ETANOL) PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O presente 
aditivo altera o item 2 do contrato originário, decorrente do aumento no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), passando a partir deste aditivo o valor do 
contrato de R$ 113.732,00 (cento e treze mil, setecentos e trinta e dois reais) para R$ 141.403,00 (cento e quarenta e um mil, quatrocentos e três reais). Data 
do Aditivo: 08 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2015.01.06.6. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.04.28.1. Objeto: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA, DIESEL S10 E ETANOL) PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O presente aditivo altera 
o valor dos itens 1 e 2 do contrato originário, decorrente do aumento no percentual de 8% (oito por cento) no objeto do contrato, passando a partir deste 
aditivo o valor global contratual de R$ 880.436,00 (oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e trinta e seis reais) para R$ 950.383,20 (novecentos e cinqüenta mil, 
trezentos e oitenta e três reais e vinte centavos). Data do Aditivo: 08 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2015.01.06.8. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.04.28.1. Objeto: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA, DIESEL S10 E ETANOL) PARA ATENDER AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O presente aditivo altera o 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 9



item 2 do contrato originário, decorrente do aumento no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) no objeto do contrato, passando a partir deste aditivo o 
valor global contratual de R$ 31.186,44 (trinta e um mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 34.523,04 (trinta e quatro mil, 
quinhentos e vinte e três reais e quatro centavos). Data do Aditivo: 08 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.9, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06 
(seis) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA
Crato/CE, 12 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS do Município de Crato/CE torna público o extrato do 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.10, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE 
IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o 
referido contrato por 06 (seis) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS
CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA
Crato/CE, 12 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO do Município de Crato/CE torna público o extrato do SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato Nº 
2014.04.01.11, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE 
SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE GOVERNO
CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA
Crato/CE, 12 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.4, decorrente da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO 
MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem 
prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.
CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA
Crato/CE, 12 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.7, 
decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 
250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE
CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA
Crato/CE, 12 de junho de 2015. 

OFÍCIO

OFICIO Nº 314/2015 – Finanças/Tesouraria
Crato, 10 de Julho de 2015.
Ilmo Senhor
Raimundo Dias Pedroza 
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/CE
Autorizo esta instituição a conceder poderes durante o período de 13 (treze) de julho a 11 (onze) de agosto de 2015 a senhora ANA LÚCIA GOMES 
SILVEIRA CPF 435.209.793-49, para assinar em conjunto com qualquer um dos senhores (as) EDIO OLIVEIRA NUNES CPF: 988.901.315-00 JOÃO 
BOSCO PEREIRA TORRES CPF: 462.271.483-34 e ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA CPF: 500.642.743-49, a movimentar as contas n° 
22.908-3 / 17.697-4 / 19.450-6 / 19.480-8 / 19.492-1 / 19.493-X / 22.160-0 / 22.244-5 / 22.494-4 / 22.498-7 / 22.500-2 / 23.696-9 / 23.697-7 / 23.698-5 / 
23.700-0 / 23.701-9 / 23.702-7 / 23.704-3 / 23.706-X / 24.451-1 / 27.979-X / 29.337-7 / 29.338-5 / 29.949-9 / 35.113-X / 31.998-8 / 32.023-4 / 33.014-1 / 
34.106-1 / 34.792-2 / 34.872-4 / 37.781-3 / 38.082-2 / 38.084-9 / 42.794-2 / 38.551-4 / 38.552-2 / 38.553-0 / 38.554-9 / 38.555-7 / 38.556-5 / 38.557-3 / 
38.558-1 / 38.569-7 / 39.662-1 / 58.063-5 / 8.927-3 / 9.157-X / 9.161-8 / 44.721-8 / 43.637-2 / 45.297-1 / 17.697-4, inclusive as que vierem a serem abertas 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 9



vinculadas á Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS CNPJ 07.587.975/0001-07 no Município do Crato.
Para assinar em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito 
aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito 
em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar 
resgate/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por 
meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas 
federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar 
transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito, sem revogar acesso aos gestores/outorgados vinculadas à PREFEITURA 
MUNICIPAL DO CRATO.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1007002/2015 - GP
CRATO/CE, 10 DE JULHO DE 2015.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
Considerando que este Gabinete recebeu pedido desta revogação, através do próprio interessado, o servidor FRANCISCO GILSON ALVES LIMA FILHO, 
confirmado pelo Ofício Nº 143/2015, proveniente da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Crato/CE.
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria Nº 1006003, de 10 de junho de 2015, que revogou a Portaria Nº 1203002, de 12 de março de 2013, que cedeu FRANCISCO 
GILSON ALVES LIMA FILHO, servidor público municipal, para exercer suas atividades junto ao Ministério Público do Estado do Ceará.
Art. 2º. Está revalidada a Portaria Nº 1203002, de 12 de março de 2013, estando, portanto, assegurada a cessão do servidor em comento ao Ministério Público 
do Estado do Ceará.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, terá seus efeitos retroagidos ao dia 10 de junho de 2015 e serão revogadas as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 10 de julho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIAN° 1007001/2015 - GP
CRATO/CE, 10 DE JULHO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, 100h da carga horária da servidora municipal MARIA DO SOCORRO CAMPOS SARAIVA, inscrita no CPF sob o n° 
462.294.483-04, ocupante do cargo de Professora de Pedagogia, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 10 de julho de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

RESULTADO FINAL

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONFORME EDITAL Nº 001/2015 
PROCESSO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CRATO/CE – EDITAL Nº 001/2015 no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX da Constituição 
Federal, c/c a Lei Municipal 3.032/2014, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL desta Seleção com vista a suprir 
possíveis carências temporárias de pessoal, a fim de atender às necessidades temporárias excepcional de interesse público, no âmbito desta Secretaria.
1. ASSISTENTE SOCIAL 
CLAS
SIFICA
ÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º LUCIANA MEDEIROS FEITOSA 85
2º FERNANDA GLICIA DA SILVA DAVID 84,5
3º MARIA CIRLENE SILVA 84,5
4º RITA DE FATIMA VIEIRA MONTEIRO 83,5
5º JORGEANE MARTINS DE OLIVEIRA ESMERALDO 81
6º ANA TERESA CAMILO DUARTE 80
7º ISABELLE GONÇALVES DE OLIVEIRA 79,5
8º ADÃO PEDRO DOS SANTOS 77
9º CINTIA RODRIGUES MOTA ALVES 75
10º LARISSA NAIANNY AMARO BEZERRA 73,5
11º MICHELINE NUNES FERREIRA 73,5
12º ODILON SIQUEIRA CAMPOS NETO 73,5
13º CAMILA LOPES PEIXOTO 73,5
14º ANTONIA DUARTE DE AQUINO SOUSA LEITE 73,5
15º SALVANIR SALVIANO DE SOUZA 73,5
16º KARIZA PEREIRA FERNANDES 73,5
17º CICERA AURIFRANÇA BATISTA DA ROCHA 72,5
18º ELAINE CRISTINA LUCENA RODRIGUES 72,5

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 9



19º MARINNA DE OLIVEIRA LIMA 72
20º THAIS DE SOUZA ARAUJO 72
21º MILTON NERES DE RESENDE JUNIOR 72
22º ELANNY CRISTINA OLIVEIRA LOIOLA 71,5
23º ERNESTO BRITO DE MORAIS 71,5
24º KARLIDIANY ALENCAR DE LIMA 71,5
25º ELIZIANE DE QUEIROZ GOMES MARQUES 70,5
26º ANDREA MARIA FAÇANHA VENANCIO 70
27º MARIA DA PENHA DE SOUSA CARVALHO 69
28º KAELINE BARROS DOS SANTOS 67,5
29º MARIA GISELE CONCEIÇÃO LIMA 67
30º TATIANA LEÃO MIRANDA 66,5
31º MARIA DE FATIMA SILVA DIAS ROSA 65
32º MARIA SIMONE ARAUJO FIGUEIREDO 62,5
33º MONICA OLIVEIRA DOS SANTOS RAMOS 61
34º LILIAN MARIA DA COSTA OLIVEIRA 58,5
35º GERALDO CANDIDO MARINHO JUNIOR 56
36º MARIA DO SOCORRO FERREIRA PRIMO 55,5
37º HELLEN BRUNA PEREIRA DE FREITAS 55
38º MARINA CLEMENTE CUSTÓDIO 55
39º FABIANA CAROLINA DA CONCEIÇÃO CANEDO 54,5
40º MARIA MARLY LUCENA NEVES 54,5
41º JULIANA ALVES BATISTA 53,5
42º ELIZABETH SOCORRO PINHEIRO CAVALCANTE 51
2. PSICÓLOGO
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º SWIANE TAVARES GONÇALVES 85
2º DANIELE DE OLIVEIRA CARLOS 72
3º ANA JOSEFINA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 70
4º FRANCISCO DE ASSIS DE SALES MONTEIRO 70
5º ANA LÍVIA DE OLIVEIRA CALLOU TELES 70
6º MÁRCIA DA SILVA BARROS 70
7º GABRIELA BEZERRA GUEDES 69,5
8º NOEMI SOBREIRA DA SILVEIRA 69
9º MICHEL ROCHA GOMES 67
10º LUANA CAMPOS VIANA 66
11º KARLA DANYELLE QUEIROZ DA SILVA 65
12º ANA EUGENIA MEDEIROS FEITOSA 63,5
13º FLAVIA MACEDO SAMPAIO 62
14º ANA CATARINA DE OLIVEIRA BATISTA 62
3. PEDAGOGO
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º MARIA CRISTINA NASCIMENTO FAGUNDES 79,5
2º LUCIOM CAEIRA 73,5
4. ADVOGADO
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º RICARDO DE SOUSA AGUIAR 82
2º FRANCISCA ADRIELA VIEIRA NETA 80
3º RAUL ONOFRE DE PAIVA NETO 80
4º VAGNA GLEICIANE PESSOA DIAS 69,5
5º VALTER WITALO NELO LIMA 68,5
6º LUANA FREIRE PINTO 63,5
7º KAREN SUE HELLEN SERAFIM FERREIRA DE SOUZA 62
8º ANTONIA GABRIELLY ARAUJO DOS SANTOS 50
5. 
5. TERAPEUTA OCUPACIONAL
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º FERNANDA RODRIGUES BESERRA DE MENEZES 89,5
6. TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º DAYARA BRENDA MATOS FEITOSA 98
2º ANTONIO ÉMIDIO NEVES DA SILVA 95
3º ANDRESSA DUARTE FEITOSA 94,5
4º ANALIA MOREIRA NICOLAU LEITE 93
5º MARIA ELIANA ALVES BEZERRA 92,5
6º THIAGO JOSE OLIVEIRA E SILVA 92,5
7º FRANCISCO RUBENS DE SOUSA 92
8º JOAO CESAR DA SILVA FILHO 90
9º MARIA NILDA DA SILVA 90
10º RAFAELA PAIVA COELHO 87,5
11º DANIELLE NOGUEIRA DOS SANTOS 85

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 9



12º SAMIK ELLE NUNES DE MENEZES 85
13º BARBARA MARSELLAISE FRANCISCA SILVA FEITOSA 80
14º JANIELLE ALENCAR DE SOUZA AGUIAR 80
15º JOSIMAR PEREIRA DO NASCIMENTO 80
16º TUANNA TAVARES DO NASCIMENTO 80
17º HILANIA KARLA FERREIRA BARROS DOS SANTOS 75
18º ALEX PINHEIRO TELES 67,5
19º ANA PRICILA BEZERRA DE ALENCAR 67,5
20º ANTONIO IZIDORO DE LIMA 60
21º ALINE SUIANNY RODRIGUES MONTEIRO 57,5
22º MARCOS GEORGE DE OLIVEIRA BRITO 57,5
23º LARISSA DA SILVA TELES 55
24º RENATA MARIA RODRIGUES DA SILVA 55
25º ELZIVIR GALDINO NICOLAU 50
7. RECEPCIONISTA
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º SABRINA RODRIGUES DE LIMA 100
2º SUSYANE CORREIA ALENCAR 99,5
3º MARIA NILZA FERNANDES SILVA 99,2
4º ISABEL GUEDES DE OLIVEIRA 99
5º FRANCIVANIA RODRIGUES DIAS 98,5
6º MARIA APARECIDA DA ROCHA LEITE 98
7º ELAINE ELEN SILVA PEREIRA 97,5
8º JANE ELLE PEREIRA DOS SANTOS 97
9º DANIELA CORREIA DA SILVA 95
10º LUCINEIDE TAVARES DA SILVA 92,5
11º MARIA CLEIDE ALVES 91,5
12º SUZIANI DOS SANTOS SOUSA 90,5
13º TATYANA DE MAGALHÃES LEITE 89,5
14º WISLLA MARIA DE OLIVEIRA BARBOSA 87,5
15º LUCIENE FERREIRA DO NASCIMENTO 87,5
16º MONICA PEREIRA SANTOS 87,5
17º ANA PAULA DE ANDRADE FERREIRA ALVES 85
18º DENISE ALVES BENTO 85
19º FRANKLEY WHENDELL GONÇALVES DE BRITO 85
20º MARIA LUZANIRA LOPES RIOS 85
21º HIRLANIA FERREIRA BORGES 82,5
22º KESSIA KELLY CAMPOS PEREIRA 82,5
23º MARIA ADRIANA RODRIGUES DO NASCIMENTO 82,5
24º FLÁVIA CAMPOS SARAIVA 80
25º ALINE GONÇALVES 80
26º CICERO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA 80
27º FRANCILENE FEITOSA BEZERRA 80
28º SHIRLEY BEZERRA DOS SANTOS 80
29º JESSICA EVANDRA CRUZ 79
30º MARIA ADRIANA BRAZ DOS SANTOS 78,5
31º VIVIANI CLAUDIO DA SILVA 78
32º CICERA PATRICIA DE SOUZA FREITAS 77,5
33º CICERA PEREIRA DA SILVA 77,5
34º EDICLEYDE DE BRITO BRIGIDO 77,5
35º CHEYENNE DE OLIVEIRA ALENCAR 75,5
36º ERIVÂNIA TAVARES BARRETO 75
37º JOICILENY BORGES DA SILVA 75
38º MARIA ISLANIA MAIA VIEIRA 75
39º RAIANE FREIRE SOBREIRA 75
40º DAMIANA DE LIMA FERREIRA 72,5
41º EMANUELA FERNANDA TAVARES DE LIMA 72,5
42º MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA LIMA 72,5
43º ANA PATRICIA MARTINS LIMA 70
44º ANA RAQUEL DUARTE FERREIRA MACIEL 70
45º CRISTIANE BERNARDINO DANTAS 70
46º EDNICE PIRES ALENCAR 70
47º FERNANDA DOMINGOS DE ALMEIDA 70
48º FLÁVIA CLÉIA DA SILVA 70
49º IANNE RODRIGUES MARREIROS 70
50º MARIA KAROLINY LOPES MONTEIRO 70
51º MELKA LARISSE GOMES PAIVA 70
52º MARIA DA PENHA DE SOUSA GONÇALVES 67,5
53º MARIA ISADORA SILVA RODRIGUES 67,5
54º OZILANIA ROZENA LOURENÇO 67,5
55º MARIA GILVANDA SINDEAUX SOUTO 65
56º ROZANA DOS SANTOS LIMA OLIVEIRA 65
57º ELENILDES FERNANDES SILVA 62,5
58º GEANE EVANGELISTA DA SILVA 62,5
59º MARIA NADJA SILVA OLIVEIRA 62,5

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 9



60º PALOMA ANTERO MEDEIROS 62,5
61º ANA CLAUDIA FREIRE 60
62º LUCIANA BARROS MACEDO 60
63º MARIA DAIANA DOS SANTOS ARAUJO 60
64º MARIA DOS SANTOS ARAUJO 60
65º RUTINEIDE BATISTA PEREIRA LIMA 60
66º FRANCISCO WEVERTON SILVA OLIVEIRA 57,5
67º VALÉRIA APARECIDA DOS SANTOS 55
68º BRIGIDA FERREIRA GONÇALVES 52,5
69º YATA CARVALHO DE ALENCAR 52,5
8. ENTREVISTADORA DO CADÚNICO
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º SAMIA TAMYRIS SOUZA SARAIVA 100
2º FRANCINEIDE DO NASCIMENTO SILVA 92,5
3º FRANCISCA NAIARA DE ALMEIDA OLIVEIRA 92
4º MARIA MARCIA ALEXANDRE DE PAULO 90
5º ANA CELIA DE SOUSA SANTOS 87,5
6º CLAUDETE MARIA DOS SANTOS 85
7º INGRID GABRIELLE ALENCAR MAGNO 82,5
8º REDICLEI JANE LEITE NUNES 72,5
9º ARISTEU GUEDES RODRIGUES NETO 70
9. DIGITADORES
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º MONNALLIZA SALES BATISTA XENOFONTE 100
2º EDNICE PIRES ALENCAR 99
3º CLAUDIA MARIA SILVESTRE MATIAS 98
4º ANA HYALE DE OLIVEIRA LAURENTINO 95
5º BARBARA MARSELLAISE FRANCISCA SILVA FEITOSA 92,5
6º THIAGO PEIXOTO ROCHA 90
7º EVANDRO DOS SANTOS RODRIGUES 90
8º ANTONIO JOSE FREIRES DA SILVA 90
9º DIEGO RODRIGUES DE SOUSA 89
10º ANTONIO ISIDORIO DE LIMA 85
11º DEBORA CRISTINA DE OLIVEIRA 85
12º REBECA BARBOSA DE MEDEIROS 85
13º KATYA WANESSA DE OLIVEIRA BRITO 82,5
14º ANA KARINNE FERREIRA DO NASCIMENTO 80
15º EGIDIA DE SOUZA AQUINO 80
16º CARLOS AUGUSTO PEREIRA 77,5
17º JOSIANE RIBEIRO CARDOSO 75
18º RUTH NOGUEIRA SILVA 75
19º SIDNEY FLORENCIO DE OLIVEIRA 75
20º ANAISA GOMES BERNARDINO 72,5
21º ANTONIO DA SILVA 72,5
22º EMANUEL ROGERIO SANTOS DA SILVA 72,5
23º FRANCISCO WEVERTON SILVA OLIVEIRA 72,5
24º JUSSIANNY VIEIRA DOS SANTOS 72,5
25º MAISA ALVES FERREIRA VILAR 72,5
26º MARCIANO SILVA MOTA 72,5
27º MARIA SINARA CAVALCANTE BATISTA 72,5
28º REGINA CLEIA DE CARVALHO PERERIA 72,5
29º THIAGO GABRIEL SOUZA DO NASCIMENTO 72,5
30º FILOMENA GONÇALVES DA SILVA 70
31º GEORGE NOBERTO DOMINGOS DE MENESES 70
32º GIRLENE DE OLIVEIRA MELO 70
33º HIGOR KENNEDY DA SILVA RODRIGUES 70
34º JOSE IVO DE SOUSA MACIEL 70
35º NAYRONNE SOBREIRA BRAGA 67,5
36º SAMIA EMANUELLE PEREIRA DE ARAUJO 67,5
37º SHAYLLA SANTOS BANDEIRA 67,5
38º CATIA DANIELA DOS SANTOS AMORIM 65
39º LEILDES MARCARENHAS LOBO 65
40º CARLA TAINA SILVA GREGORIO 62,5
41º CICERO EBSON PEREIRA DE FRANÇA 62,5
42º FATIMA DANIELE RAMALHO DE SOUSA 62,5
43º JOSE BONIECK BRITO TAVARES 62,5
44º SUELEN VIEIRA ALENCAR 62,5
45º CELIO RODRIGUES DA SILVA 60
46º DEBORAH VIEIRA FREIRE LEÃO 60
47º CICERA HONORIO DOS SANTOS 57,5
48º WESLEY FERREIRA DA SILVA 57,5
49º MARIA DE LOURDES BERNARDINO DANTAS 55
50º DIEGO DE SOUSA FIRMINO 52,5
51º ELIAS GOMES GUIMARÃES 52,5
52º GILGLEDSON FREITAS DE ARAUJO 52,5

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 9



53º MARILEIA RODRIGUES DOS SANTOS 52,5
54º KELMA VALLESCA GONÇALVES COSTA 50
10. ORIENTADOR SOCIAL- SCFV
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º LUIZA MARIA VIEIRA 97
2º ANTONIO MARCOS CAETANO DA FRANÇA 92,5
3º ANTONIO PEREIRA SIDRIM 92,5
4º FRANCISCO THIAGO BATISTA 92,5
5º CERISLANIA SILVA SANTOS 90
6º FRANCISCA KELLY SOUSA PINTO 90
7º ITAUANNA BACURAU DE ALBUQUERQUE 90
8º WILLYAN TELES RODRIGUES 90
9º MARLEIDE MARCOS ANDRADE 88,5
10º GABRIELA FRANCY PEQUENO DA ROCHA 87,5
11º RICARDO ALVES DA SILVA 87,5
12º MARIA LUCINEIDE DA SILVA 86,5
13º SUSI CARINA LUIS OLIVEIRA LEITE 85
14º CLEONICE COELHO DE ANDRADE 84,5
15º LAURINETE FERREIRA VENTURA 83
16º MARIA FELISMINO DE ALMEIDA 83
17º CICERO RINALDO DOS ANJOS BEZERRA 82,5
18º ANTONIA MARTA CARIRI FERREIRA 80
19º FABIANA LOPES DA SILVA 80
20º LEANDRO DOS SANTOS ARAUJO 80
21º SCARLLATE DA SILVA SOUSA FORMIGA 80
22º ELIANE CARDODO DOS ANJOS 80
23º LIDIANA GONÇALVES DOS SANTOS 79
24º ROSANGELA FELESMINO DE SOUSA 78
25º MICHELLE ALMEIDA ALMINO 75
26º JONAS VIEIRA DA SILVA 74,5
27º ELIONEIDE CORREIA LIMA 74
28º THAISA DE OLIVEIRA PEREIRA FREITAS 73
29º MARIA RENATA DOS SANTOS AGOSTINHO 72
30º FRANCISCA ALINE DE CARVALHO SANTANA 69,5
31º CICERO FABIANO DE FREITAS SILVA 69
32º FILOMENA TAVARES DE OLIVEIRA 69
33º EVANDRO GOMES DOS SANTOS 67,5
34º ANA DO CARMO ISIDIO LOBO 65
35º DELMIRA PEREIRA DE SOUZA 65
36º ANA HELENA DE ALENCAR DUARTE 62,5
37º FRANCISCO IRONALDO DOS SANTOS 62,5
38º LUCIA DASAELLE PEREIRA BORGES FREIRE 62
39º MARIA DA CONCEIÇÃO FEITOSA VERAS 60,5
40º RENATA ALVES BEZERRA 60
41º RENATA AGOSTINHO GUEDES 55
42º ANDREIA DEODATO DA SILVA 52,5
43º LUENE FIRMINO LIMA 52,5
11. EDUCADOR SOCIAL
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º ANA CLAUDIA BORGES NATO 100
2º PEDRO DOS SANTOS CALHEIRA 100
3º ANA VIRGINIA DE SOUSA ROLIM 95
4º EDNA FERNANDES DUARTE 90
5º THAISA DE MORAES CAMPOS 90
6º TEREZINHA PINHEIRO PIO 87,5
7º ARYSLLA NAYARA ALVES DE SOUZA 85
8º CICERA PEREIRA MOREIRA 85
9º GRASIELY RODRIGUES DE SOUZA 85
10º HIRLANA HEVILA DE BRITO CORREIA OLIVEIRA 82,5
11º JOSÉ DE SOUSA SILVA 80
12º ERIKA FERNANDES GONÇALVES 80
13º BRENNA BRITO LEITE 75
14º JOELMA NUNES DE SOUSA 75
15º LUANA GOUVEIA JUSTINO 75
16º ROSIANE MARIA BRANDÃO CALDAS 75
17º ADAUTO AURILANDO LACERDA PEREIRA 72,5
18º EMILLE JEYNNE FELIX DA SILVA 62,5
12. INTERPRETE DE LIBRAS
SEM CLASSIFICADOS
13. TÉCNICO DE INFORMÁTICA
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º LENINE CARDOSO MATIAS 85
2º LUCAS SARAIVA LEÃO 75

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 9



3º SAVIO VENTURA CORDEIRO 72,5
4º ROBSON WILLAME IZIDRO LACERDA 62,5
14. OFICINEIRO DE ARTESANATO
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º YASKARA RODRIGUES ALENCAR 87
2º ADRIANA MARIA DE FREITAS FERREIRA 80
3º FRANCISCO WANDERSON PEREIRA CAVALCANTE 77,5
4º MARIA DA CONCEIÇÃO MAIA ARAUJO CIDADE 77
5º RARIANNY FERREIRA BRITO 77
6º MARIANA NUNES DA SILVA 75
7º EDVÂNIA ROSANGELA FERREIRA DE SOUSA 72
8º CRISTIANO RAMOS ALVES 67,5
9º LUCIANA FERNANDES SILVA ALMEIDA 67,5
10º JOANA DARC DE ALBUQUERQUE 65
11º MARCIO DOS SANTOS FEITOSA 58
12º ANA RUTH ALENCAR PEREIRA 57
13º IZABEL CHISTINA LOPES DE SOUZA ALVES 55
14º ALZANETE CAVALCANTE DE LIMA 54
15º FRANCISCA MARIA DA SILVA ALENCAR 50
15. REPARADOR PREDIAL
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º RAIMUNDO NONATO DE SOUSA CASTRO 85
2º FRANCISCO BEZERRA DA SILVA 82
3º JANEY SOARES DA ROCHA 80
4º FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS 62,5
16. FACILITADOR DE OFICINA
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º NADJA NAIANA NUNES DA ROCHA 85
2º JOAO PAULO DA SILVA BARBOSA 70
3º CARMÉM CÉLIA CARDOSO DA COSTA 65
17. MERENDEIRA
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º MARIA MARLY SANTOS ALEXANDRE 85
2º MARIA DASDORES BENJAMIM TELES 84
3º MARIA DE FATIMA LOPES SOUZA 81
4º MARIA PATRICIA SILVA CORREIA 80,5
5º FRANCISCA TEIXEIRA DA SILVA 80
6º MARILENE FAGUNDES FAUSTINO 80
7º MICHELINE BEZERRA 79,5
8º MARIA DO SOCORRO LIMA SILVA 79
9º JOAQUINA LUZIA DOS SANTOS 75,5
10º SILVANA DOS SANTOS LIMA 75
11º MARIA VALDECI DOS SANTOS 74
12º LUCINETE FERREIRA DE LIMA 72,5
13º ANTONIA PEREIRA DOS SANTOS 70
14º SOCORRO GOMES DE FARIAS 70
15º MARIA LUCIA AGOSTINHO DE AQUINO 62,5
16º ANA CLAUDIA DOS SANTOS JUSTINO 60
17º ROZANGELA TEIXEIRA DE ANDRADE 58
18º CICERA MARIA DE LIMA 55
18. CUIDADORA SOCIAL
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL.
1º ANGELA MARIA GREGORIO FELIPE 92,5
2º CRISTINA DO NASCIMENTO CARVALHO 92,5
3º FRANCISCA ISMENIA LACERDA LEITE 87,5
4º MARIA DO SOCORRO ALVES CARDOSO 85
5º RAIMUNDA TEREZA DA SILVA 85
6º ROSANGELA DE OLIVEIRA TAVARES 85
7º SANDRA MARIA PEREIRA DA SILVA 85
8º ANTONIA BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 75
9º CICERA ALEIXO DO NASCIMENTO 75
10º CICERA MARIA ALVES PEREIRA 75
11º CICERA GEORGINA DE CARVALHO 70
12º FRANCINEIDE DEODATO DA SILVA 70
13º JANAINA DUARTE XENOFONTE 69
14º ELAINE CRISTINE SILVA DE FIGUEIREDO 67,5
15º MARIA IVANI NUNES DE SOUSA 62,5
16º ANA MARIA SILVA TAVEIRA 60
17º AMANDA CASSIA SILVA RODRIGUES 57,5
18º OSLEINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 55
19º ANTONIETA FILGUEIRAS DO NASCIMENTO 54,5

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 9



20º CRISTIANE PAULINO DE SOUSA 52,5
21º LUCIANA CARANDA RODRIGUES 52,5
22º ORLANEIDE SILVA RIBEIRO 52,5
23º RAFAELLY ALVES DINIZ 52,5
24º JEANE PIRES DA SILVA 50
19. MOTORISTA
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º CESINO DE BRITO NETO 82,5
2º ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS 80
3º DOUGLAS PEREIRA DE ANDRADE 80
4º JOÃO JADNEY KEVIO AMORIM PAIVA 75
5º RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DA SILVA 72,5
6º OLEGARTO PEREIRA DA SILVA 71,5
7º LOSANGELOS MENDES DE OLIVEIRA 68
8º ANTONIO EDUARDO DA SILVA 65
9º GILSON CARLOS PEREIRA CAVALCANTE 55
10º MARCION VENTURA TEIXEIRA 52,5
11º RIVAILDO BARBOSA DA SILVA 52,5
20. AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLAS
SIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1º MARIA EDIVANIA RODRIGUES VIANA 88
2º MARIA DAS DORES VIEIRA TELES 85
3º EUGENIA CRISTINA ALEXANDRE PEREIRA 84
4º PEDRO LOPES PEREIRA 82,5
5º SEVERINA PEREIRA DA SILVA 82,5
6º EVERARDO PEREIRA SOARES JUNIOR 78
7º FRANCISCA CRISPIM GARCIA DE BARROS 75
8º LUCIMAR TEIXEIRA DELMIRO 75
9º MARIA SOCORRO VIEIRA VALDEVINO 74,5
10º MARIA DAS DORES CORREIA DA SILVA LIMA 73,5
11º MARCIA MARIA DO NASCIMENTO SILVA SOUSA 70
12º CICERA JOSELIA DE OLIVEIRA 65
13º LEONARDO DO NASCIMENTO DIAS 64
14º FRANCISCA EVALNISA QUEIROZ MACIEL 60
15º MARIA JOELMA LAURINDO TARGINO 57,5
16º FRANCISCO DINO EUGENIO ARAUJO 55
Crato-CE, 14 de julho de 2015.
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária da SMTDS 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 9


